

## امکان صادرات گاز ایران به اروپا از طریق نابوکو فراهم شد

با اجرای پروژه نابوکو انتقال گاز خزر در نظر گرفته می شد، ولی پس از امضای قرارداد گاز بین ترکیه و ایران مسئله انتقال گاز ایران توسط نابوکو مورد توجه قرار گرفت

### سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک ترکیه تاکید کرد: امضای قرارداد گاز بین ترکیه و ایران موجب تغییر اهداف پروژه نابوکو شده است . به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری آناتولی ترکیه، سینان اوغان در سخنان خود در مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری آذربایجان در باکو گفت: با اجرای پروژه نابوکو انتقال گاز خزر در نظر گرفته می شد، ولی پس از امضای قرارداد گاز بین ترکیه و ایران مسئله انتقال گاز ایران توسط نابوکو مورد توجه قرار گرفت.

در ماه گذشته در چهارچوب سفر رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه به ایران قراردادی در رابطه با انتقال گاز ایران بین این دو کشور امضا شد. سینان اوغان افزود: تحریمهای آمریکا به هیچ کشوری اجازه نمی دهد که بیش از 20 میلیون دلار در ایران سرمایه گذاری نماید. ولی بین ایران و ترکیه قراردادی به ارزش 20 میلیارد دلار امضا شده است. آمریکا نسبت به این اقدام ترکیه اعلام اعتراض کرده ولی این اعتراض آمریکا خیلی هم شدید نبوده است.

به گزارش شرکت بریتیش پترولیوم میزان ذخایر گازی اثبات شده ایران تا اول سال 2009 به مقدار 29,61 تریلیون متر مکعب بوده است. در سال 2008 تولیدات داخلی گاز در این کشور 3,6 درصد افزایش یافته و به مقدار 116,3 میلیارد متر مکعب بوده است.

آغاز ساخت خط لوله نابوکو با طول 3,3 هزار کیلومتر و با هزینه 7,9 میلیارد یورو در سال 2011 در نظر گرفته شده است. پیش بینی می شود پس از پایان مرحله اول ساخت این خط لوله از سال 2014 گاز آذربایجان و کشورهای آسیای مرکزی از طریق خط لوله نابوکو به کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر خواهد شد.

مرحله بعدی ساخت آن نیز در سال 2015 به پایان خواهد رسید. حداکثر ظرفیت انتقال این خط لوله 31 میلیارد متر مکعب گاز در سال تشکیل می دهد. در مرحله اول انتقال حدود 8 میلیارد متر مکعب از گاز حوزه شاه دنیز آذربایجان توسط این خط لوله انتظار می رود.

سهمداران این پروژه بترتیب زیر شرکتهای او ام وی اتریش، ام او ال مجارستان، بلغار گاز بلغارستان، ترانس گاز رومانی، بوتاش ترکیه و آر دبلیو ئی آلمان هر کدام صاحب سهم برابر 16/67 درصد می باشند .